K.iiij.

Equæ e vento concipiunt in Hispania vid.
Columellam lib. 6. cap. M. VARRONIS

27. et
Lactantium
firmianum
lib. 4. de
Vera sapien
tia fol. 124

quod si anima
sua Inquit ille,
quædam vento
et cura concipe
re solere. Omni
bus Notum est

Equa enim ventrē fert XII menses, uacca decem, ovis
et capra quinos, sus quatuor. In fœtura res incredibilis
est in Hispania, sed est uera, quod in Lusitania ad oceanū
in ea regione ubi est oppidū Olysippo monte Tagro, quædā
ē uento concipiunt certo tēpore equæ, ut hic gallinæ quoque
solēt, quarū oia ὑπνεμία appellāt. Sed ex his equis, qui na
ti pulli, non plus trienniū uiuunt. Quæ nata sunt matura,
et chorda, ut pure et molliter stent, uidendū, et ne obte
rantur. Dicuntur agni chordi, qui post tempus nascuntur,
ac remanserūt in uoluis intimis. uocant χορίον, à quo chor
di appellati. Tertia res est de nutritu quid obseruari o
porteat, in quo quot diebus matris sugant mammam, et id
quo tempore, et ubi, et si parū habet lactis mater, ut sub
triciat sub alterius mammam, qui appellantur subrumi, id
est sub mamma. antiquo enim uocabulo mamma rumis, ut
opinor. Ferè ad quatuor menses à mamma non dijungun
tur agni, hœdi tres, porci duo, è quæis, quoniam puri sunt
ad sacrificium, ut immolentur, olim appellati sacres, quos
appellat Plautus, cum ait, Quāti sunt porci sacres? sic bo
ues altiles, ad sacrificia publica saginati, dicuntur opimi.
Quarta pars est de sanitate: res multiplex, ac necessaria,
quod morbosum pecus, et uitiosum, et quādo non ualet,
sæpe magna gregē afficit calamitate. Cuius scientiæ gene
ra duo: unum ut in hominem, ad quem adhibendi medici:
alterū, quo ipse etiā pastor diligens mederi possit. Eius par
tes sunt tres. nā animaduertendū, quæ cuiusq; morbi sint
causæ, quæque signa earum causarū sint, et quæ quenque
morbum ratio curandi sequi debeat. Ferè morborum cau
sæ erunt, quod laborant propter æstus, aut propter fri
gora, necnon etiam propter nimium laborem, aut con
tra, propter nullam exercitationem, aut si cum exercueris,

statim sine intervallo cibum aut potionem dederis. Signa autē sunt, ut eorum, qui siue ex æstu, siue è labore febrem habent, ad apertum os humido spiritu crebro, & corpore calido. Curatio autem, cum hic est morbus, hæc. perfunditur aqua, & perungitur oleo & uino tepefacto, & item cibo sustinetur, & miscitur aliquid ne frigus cædat, sitienti aqua tepida datur. Si hoc genus rebus non proficitur, dimittitur sanguis, in maxime è capite. Item ad alios morbos aliæ causæ, etiam alia signa in omni pecore, quæ scripta habere oportet magistrū pecoris. Relinquitur nonnum, quod dixi de numero utriusque partis commune. Nam & qui parat pecus, necesse est constituat numerum, quot greges, & quanto sit pasturus, ne aut saltus desint, aut supersint, & ideo fructus dispereant. Præterea scire oportet in grege quot fœminas habeat, quæ parere possunt, quot arietes, quot utriusque generis soboles, quot reijculæ sint alienandæ. In alimonijs si sunt plures nati, ut quidam faciunt, sequendum, ut quosdam subducas. quæ res facere solet, ut reliqui melius crescant. Vide, inquit Atticus, ne te fallat, & nouenæ istæ partes non exeant extra pecoris minoris ac maioris nomen. Quo pacto enim erunt in mulis & pastoribus nouenæ partes, ubi nec admissuræ, nec fœturæ obseruantur? In canibus enim uideo posse dici. Sed do etiam in hominibus posse nouenarium retineri numerum, quòd in hybernis habent in uillis mulieres, quidam etiam in æstius, & id pertinere putant, quo facilius ad greges pastores retineant, & puerperio familiam faciant maiorem, & rem pecuariam fructuosiore. Si inquam numerus nō est, ut sit admissim, ut non est, cum dicimus mille naues iisse ad Troiam, centumuirale esse iudicium Romæ: deme (si uis) duas res de mulis, admissuram, & parturam. Va-